

证券代码：002958

证券简称：青农商行

公告编号：2020-031



青岛农村商业银行股份有限公司
Qingdao Rural Commercial Bank Corporation
(股票代码：002958)

2020年半年度报告摘要

青岛农村商业银行股份有限公司

2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

(一) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到巨潮资讯网仔细阅读半年度报告全文。

(二) 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

(三) 本行第三届董事会第十次会议于2020年8月21日审议通过了关于《青岛农村商业银行股份有限公司2020年半年度报告及摘要》的议案。应出席本次会议的董事13人，实际出席会议的董事10人。姜俊平董事授权委托王珍琳董事代为出席，胡文明、贾承刚董事分别授权委托王珍琳、王建华董事代为出席并表决。

(四) 本行半年度财务报告未经会计师事务所审计，请投资者关注。

二、公司简介

(一) 公司信息

股票简称	青农商行	股票代码	002958
股票上市证券交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	隋功新		
电话	0532-66957767		
办公地址	山东省青岛市崂山区秦岭路6号1号楼		
电子邮箱	qrcb@qrcb.com.cn		

(二) 联系人和联系方式

	董事会秘书
姓名	隋功新
联系地址	山东省青岛市崂山区秦岭路6号1号楼
电话	0532-66957767
传真	0532-85933800
电子信箱	qrcb@qrcb.com.cn

三、会计数据和财务指标摘要

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：千元

项目	2020年1-6月	2019年1-6月	本报告期比上年同期增减	2018年1-6月
营业收入	5,044,190	4,294,591	17.45%	3,338,282
利润总额	1,552,524	1,608,624	(3.49%)	1,632,692
净利润	1,494,620	1,422,967	5.04%	1,261,879
归属于母公司股东的净利润	1,484,124	1,415,964	4.81%	1,254,436
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,475,769	1,405,076	5.03%	1,242,956
经营活动使用的现金流量净额	(3,104,807)	(5,637,016)	(44.92%)	(4,232,213)
基本每股收益（元/股）	0.27	0.27	-	0.25
扣除非经常性损益后的每股收益（元/股）	0.27	0.27	-	0.25
稀释每股收益（元/股）	0.27	0.27	-	0.25
扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/股）	0.27	0.27	-	0.25
加权平均净资产收益率	5.94%	6.46%	下降 0.52 个百分点	6.99%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	5.90%	6.41%	下降 0.51 个百分点	6.93%
项目	2020年 6月30日	2019年 12月31日	本报告期末比上年 末增减	2018年 12月31日
资产总额	375,949,917	341,667,384	10.03%	294,141,165
发放贷款和垫款总额	202,221,028	178,709,006	13.16%	136,973,948
负债总额	350,060,030	316,405,685	10.64%	272,798,404
吸收存款	239,966,081	218,805,639	9.67%	192,610,288
归属于母公司股东的净资产	25,036,456	24,415,271	2.54%	20,513,629
归属于母公司股东的每股净资产（元/股）	4.51	4.39	2.73%	4.10

注：每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）的规定计算。

(二) 境内外会计准则下会计数据差异

(一) 同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

不适用。

(二) 同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

不适用。

(三) 境内外会计准则下会计数据差异原因说明

不适用。

（三）非经常性损益项目及金额

单位：千元

项目	2020年1-6月	2019年1-6月	2018年1-6月
非流动资产处置收益	459	833	4,619
政府补助	18,182	17,448	19,767
其他符合非经常性损益定义的损益项目	(4,413)	(339)	(6,036)
非经常性损益净额	14,228	17,942	18,350
减：以上各项对所得税的影响	(3,883)	(4,810)	(4,665)
合计	10,345	13,132	13,685
其中：影响母公司股东净利润的非经常性损益	8,355	10,888	11,480
影响少数股东损益的非经常性损益	1,990	2,244	2,205

注：根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》（2008年修订）规定计算。

（四）补充财务及监管指标

单位：千元、%

指标类别	指标	指标标准	2020年1-6月	2019年	2018年
资本充足	核心一级资本充足率	≥7.5%	9.68%	10.48%	10.60%
	一级资本充足率	≥8.5%	9.69%	10.49%	10.61%
	资本充足率	≥10.5%	12.16%	12.26%	12.55%
	核心一级资本净额	-	25,226,060	24,576,179	20,666,616
	一级资本净额	-	25,251,341	24,597,633	20,687,014
	二级资本净额	-	6,465,636	4,148,191	3,776,109
	总资本净额	-	31,716,977	28,745,824	24,463,123
	风险加权资产合计	-	260,724,794	234,559,480	194,974,970
流动性风险	流动性比例	≥25%	75.07%	71.45%	59.65%
信用风险	不良贷款率	≤5%	1.49%	1.46%	1.57%
	单一客户贷款集中度	≤10%	6.62%	7.31%	6.79%
	单一集团客户授信集中度	≤15%	9.32%	10.11%	10.32%
	最大十家单一客户贷款比例	-	50.52%	53.56%	53.00%
	正常类贷款迁徙率	-	1.88%	3.14%	2.67%
	关注类贷款迁徙率	-	9.59%	26.13%	17.17%
	次级类贷款迁徙率	-	78.31%	81.86%	90.69%
	可疑类贷款迁徙率	-	3.14%	5.19%	13.24%

指标类别	指标	指标标准	2020年1-6月	2019年	2018年
拨备情况	拨备覆盖率	≥150%	318.00%	310.23%	290.05%
盈利能力	成本收入比	≤45%	24.15%	30.25%	32.23%
	总资产收益率	-	0.83%	0.90%	0.90%
	净利差	-	2.67%	2.75%	2.29%
	净利息收益率	-	2.57%	2.61%	2.49%

注：1.流动性比例为本行报监管部门的数据

2.资本充足指标根据原中国银监会于 2012 年 6 月 7 日发布的《商业银行资本管理办法》计算

3.流动性比例=流动性资产期末余额÷流动性负债期末余额×100%

4.不良贷款率=(次级类贷款+可疑类贷款+损失类贷款)÷各项贷款期末余额×100%

单一客户贷款集中度=对单一最大客户发放的贷款总额÷资本净额×100%

单一集团客户授信集中度=对最大一家集团客户授信总额÷资本净额×100%

5.拨备覆盖率=期末贷款(含贴现)减值准备余额÷期末不良贷款余额×100%

6.成本收入比=业务及管理费÷营业收入×100%

总资产收益率=净利润/期初及期末总资产平均余额×100%，2020 年 6 月 30 日总资产收益率按年化计算

净利差=总生息资产的平均收益率-总付息负债的平均成本率

净利息收益率=利息净收入÷总生息资产平均余额×100%，2020 年 6 月 30 日净利息收益率按年化计算

四、前10名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数(户)	114,335	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	-
----------------	---------	-----------------------	---

持股5%以上的股东或前10名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的股份数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
青岛国际机场集团有限公司	国有法人	9.00%	500,000,000	-	500,000,000	-	-	-
青岛国信发展(集团)有限责任公司	国有法人	9.00%	500,000,000	-	500,000,000	-	-	-
日照钢铁控股集团有限公司	境内非国有法人	5.40%	300,000,000	-	300,000,000	-	-	-
青岛即发集团股份有限公司	境内非国有法人	4.86%	270,000,000	-	270,000,000	-	-	-
城发投资集团有限公司	国有法人	4.50%	250,000,000	-	250,000,000	-	-	-
巴龙国际集团有限公司	境内非国有法人	4.05%	225,000,000	-	225,000,000	-	质押	211,780,000

巴龙国际建设集团有限公司	境内非国有法人	3.15%	175,000,000	-	175,000,000	-	质押	172,990,000
青岛全球财富中心开发建设有限公司	国有法人	2.70%	150,000,000	-	150,000,000	-	-	-
青岛国际商务中心有限公司	境内非国有法人	1.98%	110,000,000	-	110,000,000	-	-	-
青岛天一仁和房地产集团有限公司	境内非国有法人	1.75%	97,000,000	-	97,000,000	-	-	-
战略投资者或一般法人因配售新股成为前10名股东的情况（如有）	无							
上述股东关联关系或一致行动的说明	巴龙国际集团有限公司和巴龙国际建设集团有限公司为一致行动人。报告期末，上述两家公司合计持股比例为7.20%。其余上述股东之间，本行未知其关联关系或一致行动关系。							
前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无							

五、控股股东或实际控制人变更情况

报告期内，本行无控股股东或实际控制人。

六、业务发展情况

（一）零售金融业务

本行以更好的服务实体经济为己任，坚持线上、线下协同，创新与特色并重，全力以赴应对疫情冲击，地方法人银行优势不断彰显，成效持续展现。

个人存款。根植岛城热土，在充分发挥网点渠道广覆盖优势的基础上，注重区域差异化定位，充分发挥网点支撑作用，力促城乡联动协调发展。狠抓平台化营销，强化政银合作，以优质服务推动企事业单位平台获客，以专业素质强化客户维护，实现客户基础持续夯实。用好传统储蓄产品、幸福感恩存单、大额存单梯次配置的负债产品体系，全面满足客户流动性、锁定长期收益需求，实现城乡协调发展能力持续增强，存款业务稳定性不断提升。截至 2020 年 6 月 30 日，本行个人存款余额 1,354.75 亿元，较年初新增 145.94 亿元，个人存款增量刷新历史新高。

个人贷款。本行坚持以金融服务实体经济为己任，聚焦加快复工复产进程，发挥地方法人银行优势，突出科技创新驱动，个贷投放持续提速。在大力推进线上信用贷款“信 e 贷”基础上，相继上线“薪 e 贷”“惠摊快贷”“拥军贷”等多款产品，线上量身定制

服务能力不断增强。大力创新推广支持实体经济合作模式“银行+政策性担保”产品“农担贷”余额突破 6 亿元，持续保持同业份额最高。相继推出“巾帼创业贷”、“退役军人创业贷款”“人才贷”等多款产品，全力支持大众创新创业。依托先进微贷技术，以差异化定位大力支持成长型经营实体，微贷中心累计支持各类客户 1.47 万户。此外，科学合理支持居民合理购房及其他消费需求，促进个人贷款结构更加优化。报告期末，本行个人贷款余额 510.61 亿元，较年初新增 53.93 亿元。

银行卡业务。信用卡方面，本行信用卡个性化产品及功能逐步完善，为支持三农，响应国家乡村振兴计划发行了“乡村振兴”信用卡，同时围绕“米图出行”联名信用卡不断开展各类优惠活动及场景拓展，打造“智慧金融+智慧交通”生态圈，助力推动零售业务转型发展。截至 2020 年 6 月末，发放各类信用卡 16.83 万张。借记卡方面，疫情期间，本行配合市社保局上线了电子社保卡抗击疫情服务专区，为社保卡持卡人提供包括疫情动态、定点医院和发热门诊、区域风险查询等疫情防控功能，降低了接触风险，提高了客户体验度。IC 卡行业应用方面，上线西海岸第二中医医院医联体项目和平度西关中学校园一卡通项目，为银医、银校合作项目拓宽了客户群体。

（二）公司金融业务

本行公司银行业务致力于服务创新、体验创新、产品创新，按照“苦练内功、补齐短板、稳中求进、提质增效”的总体规划，通过精选行业、精耕客户、精配产品、精控风险、精细管理，不断提升公司客户服务质量和效率，实现了公司银行业务稳步、可持续、创新发展。

公司存款。报告期末，公司存款余额 1,009.78 亿元，较年初增长 62.56 亿元，增幅 6.61%。面对疫情冲击下的国内外复杂经济形势，本行公司金融业务条线主动作为，围绕年初确定的“平台化营销”、“产品化绑定”、“线上化突破”三条主线深耕细作，努力实现数字化转型目标。“平台化营销”主要通过加大重点项目拓展力度，先后中标青岛市教育局、青岛市水资源发展中心、青岛港引航站及市级财政资金存放项目，不断扩大平台服务场景种类；通过与政策性银行开展同业合作，成功落地小微企业转贷款业务与资金代发业务，为助力民营和小微企业发展注入新的活力。“产品化绑定”主要通过调整负债及资产类相关产品，进行产品交叉赋能，以应对市场竞争环境的不断变化。“线上化突破”主要通过创新、研发本行电子投标保函（分离式）业务，为保函品种的电子化以及业务发展奠定了坚实基础。

公司贷款。本行认真贯彻落实国家宏观调控及央行货币信贷政策，按“回归本源、服务实体”的工作总要求，持续加大对民营、中小微企业支持力度，积极发展绿色信贷业务，调整优化信贷结构。截至 2020 年 6 月末，本行公司贷款余额 1,441.79 亿元，较年初增加 158.43 亿元，增长 12.34%。其中，普惠型小微贷款余额 278.27 亿元，较年初增加 32.69 亿元，有力支持了小微企业发展。

（三）资金业务

1. 金融市场业务

面对复杂多变的国内外宏观经济环境，本行加强市场流动性分析，优化同业负债结构，合理搭配负债期限，同时多措并举拓展融资渠道，通过发行债券、同业存单、同业拆借等方式扩大全行负债来源。

本行自营投资以债券等标准化产品投资为主。严格按照金融服务实体经济这一主线，通过债券投资重点支持民企和山东省重点项目建设。注重金融市场与传统信贷业务的互动。2020 年 3 月，本行成功发行 30 亿元小型微型企业贷款专项金融债，募集资金全部用于支持小微企业。

2. 代客理财业务

本行理财业务以“回归本源、专注主业”为原则，以“去杠杆、防风险”为发展主基调，从制度流程、风险监控、产品研发、合作渠道等方面建立了较为完善的内控体系，持续推进理财业务的高质量发展。

本行已形成产品研发、资产运营、风险管理、营销推广的前中后台理财业务组织架构。随着持续的产品创新，现已形成“富民理财 D 系列”“睿盈系列”“创盈系列”“尊盈系列”“嘉盈系列”等多个系列和“悦享”和“创富”子品牌下各具特色的产品体系。鉴于多年的良好运作，理财业务荣获行业内最高奖项“金牛理财银行奖”，理财产品连续 2 年荣获“金牛银行理财产品奖”，综合理财能力得到了权威机构、市场和客户的广泛认可。本行已推出开放式净值型、封闭式净值型、周期净值型产品，推动理财业务加快转型。

报告期内，本行累计发行理财产品 421 期，销售金额 416.85 亿元。报告期末，理财余额 303.70 亿元。

（四）国际业务

报告期，本行坚持“一手战疫情、一手抓发展”，创新产品和服务，实现“百币速

汇”、“跨境直贷”业务新突破，在青岛县域地区首家开办“跨境资金池业务”，成功接入全国“跨境金融区块链服务平台”并完成该平台项下首笔融资业务，成功获批“普通类”衍生品交易业务资格，推出《上合示范区综合金融服务方案（二十条）》，为上合示范区企业提供更为高效便捷的全流程金融服务，全力做好外贸企业复工复产金融服务，推出“跨境人民币服务绿色通道”等线上服务平台，实现疫情防控期间业务的稳步发展。上半年实现国际结算量 89.28 亿美元。

（五）网络金融业务

本行本着“移动优先，轻型银行”的发展理念，以提升产品易用性和用户体验为目标，努力打造线上线下协同一体的金融服务提供商。

电子银行业务。利用疫情期大众对线上业务关注度高的时机，通过微文推送等方式从功能、优惠活动等方面对本行企业网银、手机银行等线上业务进行大力宣传，扩大本行电子银行产品知名度。通过对理财、贷款等目标客户的分析，用数据分析电子渠道客户签约使用现状，为精准营销提供支持。报告期，手机银行、企业网银新增客户分别为 23.88 万户、1.39 万户。

自助机具服务。完善小微云交易种类，拓宽小微云服务广度。增加小微云跨行取款交易功能，深入挖掘金融服务便民点业务潜能，提高金融服务便民点服务能力。优化全辖自助机具布局，将机具选址与客户需求结合，对业务量低于标准的自助机具进行迁址，逐步缩减自助机具整体数量，满足客户需求，完善金融服务。

互联网金融方面，一是网贷业务实现产品精准创新，不断探索农商发展新模式。通过持续攻坚成功对接青岛海关，率先推出基于企业进口关税数据的线上经营性贷款产品——“关税 e 贷”。聚焦外贸行业重点扶持进口企业，扎实推进“六稳”“六保”工作，取得了较好市场反应及社会认可。二是上线直销银行“农商宝+”智能货币基金组合产品，大大增强了产品服务吸引力，满足客户余额理财需求。围绕“银行即服务”理念，持续推进我行互联网产品的对外输出改造。三是扫码付业务持续提升商户体验，维持业务输出，推广特色支付场景。上线“微信商家身份验证”、“实时到账”、“广告推广”等功能，切实把控商户质量。深耕校园支付场景，报告期末，本行扫码付收费系统入驻学校 75 家。

七、涉及财务报告的相关事项

（一）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说

明

请参阅“第十二节 财务报告”之“未经审计财务报表附注”之“2 财务报表的编制基础及遵循企业会计准则的声明”。

（二）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

报告期内，本行无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（三）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

报告期内，本行合并报表范围无变化。